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国
税
通
則
法
改
正
に
よ
り

税
務
調
査
手
続
き
は
厳
格
化

さ
れ
ま
し
た
。
厳
格
化
さ
れ

た
背
景
に
は
、
不
当
な
税
務

調
査
に
よ
る
人
権
侵
害
事
例

が
現
実
の
税
務
調
査
の
現
場

で
問
題
が
発
生
し
て
い
る
か

ら
で
す
。
人
権
無
視
の
調
査

手
続
き
、
冤
罪
と
も
い
え
る

税
の
強
要
な
ど
、
枚
挙
に
暇

が
あ
り
ま
せ
ん
。
こ
の
解
決

の
た
め
に
民
主
党
政
権
は
納

税
者
権
利
憲
章
を
制
定
す
る

直
前
ま
で
取
り
組
み
ま
し
た

が
、
民
主
党
政
権
が
失
速
し

権
利
憲
章
の
制
定
に
は
至
り

ま
せ
ん
で
し
た
。
し
か
し
、

そ
の
代
案
と
し
て
財
務
官
僚

は
税
務
調
査
手
続
き
の
法
制

化
を
提
案
し
、
成
立
に
至
っ

た
の
で
す
。

　

改
正
さ
れ
た
国
税
通
則
法

（
税
務
調
査
手
続
）
は
、
厳

格
な
調
査
手
続
き
規
定
を
設

け
て
お
り
、
適
切
な
手
続
き

の
有
無
が
適
法
性
を
判
断
す

る
基
準
に
な
っ
て
い
ま
す
。

一
方
で
、
法
制
化
に
伴
い
今

ま
で
法
律
に
定
め
ら
れ
て
い

な
か
っ
た
、「
提
示
・
提
出

・
留
置
」
の
表
現
が
追
加
さ

れ
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

こ
の
追
加
さ
れ
た
規
定
は
、

調
査
権
限
の
強
化
と
も
取
れ

る
一
面
を
持
つ
反
面
、
今
ま

で
査
察
ま
が
い
の
違
法
調
査

が
横
行
す
る
中
で
、
税
務
調

査
の
で
き
る
範
囲
手
順
を
明

確
に
し
た
点
は
評
価
で
き
る

点
も
あ
り
ま
す
。
問
題
は
納

税
者
の
権
利
と
し
て
、
国
民

が
ど
れ
だ
け
法
の
趣
旨
を
理

解
す
る
か
に
あ
り
ま
す
。

　

本
稿
で
は
、
第
１
に
新
た

に
盛
り
込
ま
れ
た
「
提
示
・

提
出
・
留
置
」
の
意
義
を
確

認
し
ま
す
。
法
制
化
に
よ
り

権
限
が
強
化
さ
れ
た
と
も
誤

解
さ
れ
て
い
る
点
で
も
あ
る

か
ら
で
す
。
第
２
に
税
務
調

査
と
行
政
指
導
と
い
う
使
い

分
け
を
始
め
た
こ
と
を
紹
介

し
ま
す
。
第
３
に
情
報
公
開

に
よ
り
明
ら
か
と
な
っ
た
国

税
庁
の
職
員
向
け
の
指
導
書

か
ら
問
題
と
な
る
点
を
整
理

し
て
み
ま
す
。

　

な
お
、
本
稿
で
通
達
か
ら

引
用
す
る
言
葉
に
「
当
該
職

員
」
と
い
う
表
現
が
あ
り
ま

す
。
こ
れ
は
国
税
局
や
税
務

署
の
職
員
で
、
特
定
の
納
税

者
に
対
し
調
査
の
指
令
が
あ

る
税
務
職
員
で
あ
る
こ
と
が

条
件
で
す
。
国
税
庁
の
Ｈ
Ｐ

で
も
「
に
せ
税
務
職
員
」
へ

の
注
意
喚
起
が
さ
れ
て
い
る

　

国
税
通
則
法
（
国
税
の
調

査
）
通
達
に
は
「
物
件
の
提

示
」
と
は
「
当
該
職
員
の
求

め
に
応
じ
、
遅
滞
な
く
当
該

物
件
（
そ
の
写
し
を
含
む
）

の
内
容
を
当
該
職
員
が
確
認

し
得
る
状
態
に
し
て
示
す
こ

と
」
と
明
ら
か
に
し
、
さ
ら

よ
う
に
、
税
務
調
査
を
標
榜

し
て
個
人
情
報
を
聞
き
出
し

た
り
、
金
庫
を
調
べ
る
と
称

し
て
現
金
を
持
ち
去
る
な
ど

の
事
例
が
発
生
し
て
い
る
と

警
告
し
て
い
る
事
件
が
多
発

し
て
い
ま
す
。
職
員
の
素
性

に
つ
い
て
は
充
分
に
注
意
す

る
こ
と
が
必
要
で
す
。

に
「
物
件
の
提
出
」
と
は

「
当
該
職
員
の
求
め
に
応
じ
、

遅
滞
な
く
当
該
職
員
に
当
該

物
件
（
そ
の
写
し
を
含
む
）

の
占
有
を
移
転
す
る
こ
と
」

と
明
ら
か
に
し
て
い
ま
す
。

　

平
た
く
言
え
ば
、「
提

示
」
と
は
い
わ
ば
「
見
せ

る
」
こ
と
で
す
。
例
え
ば
、

帳
簿
が
あ
る
か
と
い
う
問
い

か
け
に
対
し
、
こ
こ
に
あ
り

ま
す
と
職
員
が
確
認
で
き
る

状
態
、
つ
ま
り
見
せ
る
こ
と

が
「
提
示
」
で
す
。
さ
ら
に

「
提
出
」
と
は
、
職
員
が
帳

簿
を
占
有
す
る
、
つ
ま
り
手

に
し
て
内
容
を
確
認
で
き
る

状
態
に
す
る
行
為
を
さ
す
も

の
と
理
解
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

一
部
に
、
提
出
さ
れ
た
帳

簿
は
、
職
員
が
占
有
す
る
の

で
、
そ
の
ま
ま
持
ち
帰
る
こ

と
が
で
き
る
（
留
め
置
き
で

き
る
）
と
解
釈
す
る
意
見
も

あ
る
よ
う
で
す
が
、
明
ら
か

な
誤
り
で
す
。
税
務
職
員
の

裁
量
に
よ
り
持
ち
帰
る
こ
と

が
で
き
る
と
い
う
定
め
で
は

な
く
、「
留
置
き
」
と
い
う
表

現
で
税
務
署
内
に
持
ち
帰
る

こ
と
を
「
求
め
る
こ
と
が
で

き
る
」と
し
て
い
る
の
で
す
。

　

こ
れ
を
裏
付
け
る
表
現
は

同
じ
通
達
に
あ
り
ま
す
。
通

達
に
は「
留
置
き
」と
は
「
当

該
職
員
が
提
出
を
受
け
た
物

件
に
つ
い
て
国
税
庁
、
国
税

局
若
し
く
は
税
務
署
（
略
）

の
庁
舎
に
お
い
て
占
有
す
る

状
態
」
と
定
め
て
い
ま
す
。

　

で
は
、
法
律
に
は
ど
う
定

め
て
い
る
で
し
ょ
う
か
。法
74

条
の
７
（
提
出
物
件
の
留
置

き
）に
は
、「
国
税
の
調
査
に
つ

い
て
必
要
が
あ
る
と
き
は
、当

該
調
査
に
お
い
て
提
出
さ
れ

た
物
件
を
留
め
置
く
こ
と
が

で
き
る
」と
定
め
て
い
ま
す
。

　

と
こ
ろ
で
、
こ
れ
ら
へ
の

罰
則
規
定
は
ど
の
よ
う
に
定

め
ら
れ
て
い
る
の
で
し
ょ
う

か
。「
提
示
・
提
出
」
に
か

か
る
部
分
は
、
従
来
か
ら
あ

る
「
質
問
検
査
」
と
同
じ
罰

則
規
定
が
あ
り
ま
す
。

　

つ
ま
り
、
調
査
の
現
場
で

当
該
職
員
に
対
し
て
帳
簿
等

の
提
示
（
帳
簿
あ
り
ま
す

か
？
）・
提
出
（
帳
簿
見
せ

く
だ
さ
い
）
の
求
め
に
対
し

「
正
当
な
理
由
な
く
」
応
じ

な
か
っ
た
場
合
は
１
年
以
下

の
懲
役
ま
た
は
50
万
円
以
下

の
罰
金
を
課
す
こ
と
が
で
き

る
と
定
め
て
い
ま
す
。

　

一
方
、
留
置
き
（
税
務
署

に
持
っ
て
帰
っ
て
い
い
？
）

の
求
め
に
応
じ
な
か
っ
た
場

合
に
は
罰
則
規
定
は
存
在
し

ま
せ
ん
。
こ
れ
は
憲
法
35
条

に
令
状
が
な
く
て
は
書
類
等

の
押
収
は
で
き
な
い
と
定
め

　

税
務
調
査
権
限
が
厳
格
化

さ
れ
た
た
め
、
最
近
は
「
お

尋
ね
」
文
書
が
税
務
署
か
ら

送
ら
れ
て
く
る
こ
と
が
あ
り

ま
す
（
表
２
参
照
）。
そ
の

「
お
尋
ね
」
に
よ
れ
ば
、
帳

簿
等
を
税
務
署
に
持
参
し
て

下
さ
い
と
記
載
し
、
税
務
署

へ
の
来
署
を
求
め
て
い
ま

す
。
さ
ら
に
持
参
し
な
か
っ

た
場
合
で
税
務
調
査
を
行
な

い
修
正
税
額
が
発
生
し
た
場

合
は
加
算
税
が
か
か
り
ま
す

と
告
知
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
よ
う
な
呼
び
出
し
は

「
行
政
指
導
」
と
称
し
、
行

政
手
続
法
に
よ
る
協
力
要
請

で
あ
り
強
制
力
は
な
く
、
税

務
調
査
の
対
象
に
も
な
り
ま

せ
ん
。
国
税
通
則
法
に
よ
ら

な
い
手
続
き
も
増
え
る
と
思

わ
れ
ま
す
の
で
、
税
務
署
か

ら
の
連
絡
に
対
し
て
は
「
税

務
調
査
」
な
の
か
「
行
政
指

　

コ
ピ
ー
に
つ
い
て
、
国
税

庁
が
発
行
し
た
「
税
務
調
査

手
続
き
Ｆ
Ａ
Ｑ
（
職
員
用
）」

を
参
考
に
読
み
解
い
て
み
ま

す
。

　

Ｆ
Ａ
Ｑ
に
は
コ
ピ
ー
を
求

め
る
こ
と
に
つ
い
て
の
具
体

的
な
表
現
は
あ
り
ま
せ
ん

が
、
問
３
―
８
「
留
め
置
い

た
物
件
を
コ
ピ
ー
す
る
場
合

に
、
事
前
に
納
税
義
務
者
等

の
承
諾
が
必
要
か
」
と
の
問

に
対
し
、「
一
般
的
に
、
帳

簿
書
類
等
を
留
め
置
い
た
場

合
に
は
、
必
要
に
応
じ
、
そ

の
（
一
部
の
）
写
し
を
と
る

も
の
と
考
え
ら
れ
ま
す
の

で
、
事
後
の
無
用
の
ト
ラ
ブ

ル
を
避
け
る
た
め
、
物
件
を

留
め
置
く
際
に
は
、
納
税
義

務
者
等
に
、
必
要
に
応
じ
写

し
を
と
る
旨
を
説
明
す
る
こ

と
と
し
ま
す
」
と
指
示
し
て

い
ま
す
。
つ
ま
り
、
コ
ピ
ー

を
と
る
こ
と
は
「
税
務
署
の

当
然
の
権
利
」
で
は
な
く
、

納
税
者
の
理
解
と
協
力
が
あ

っ
て
、
は
じ
め
て
コ
ピ
ー
で

き
る
も
の
な
の
で
す
。

導
」
な
の
手
続
き
な
の
か
確

認
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

一
方
、
書
類
の
持
ち
帰
り

の
求
め
に
断
っ
て
も
罰
則
規

定
は
な
い
、
つ
ま
り
受
忍
義

務
は
な
い
の
で
す
。
特
に
、

資
料
等
の
持
ち
帰
り
は
個
人

情
報
に
関
わ
る
問
題
で
す
。

税
務
職
員
は
厳
重
な
管
理
を

す
る
と
述
べ
る
と
と
も
に
、

守
秘
義
務
が
あ
り
ま
す
と
説

得
し
ま
す
。
し
か
し
、
守
秘

義
務
と
は
、
守
秘
義
務
を
犯

し
た
職
員
に
対
し
罰
則
が
あ

る
と
い
う
規
定
で
し
か
あ
り

て
い
る
た
め
、
罰
則
規
定
を

定
め
る
こ
と
が
で
き
な
か
っ

た
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

　

従
来
か
ら
税
務
調
査
の
際

に
帳
簿
類
を
「
検
査
」
を
す

る
た
め
に
は
、
帳
簿
の
「
提

示
・
提
出
」
が
不
可
欠
で
し

た
。
こ
れ
に
正
当
な
理
由
な

く
対
し
て
は
従
来
ど
お
り
の

罰
則
規
定
が
定
め
ら
れ
て
い

ま
す
。
こ
れ
は
間
接
強
制
と

い
わ
れ
、
国
民
は
受
忍
義
務

が
あ
る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

ま
せ
ん
。
秘
密
を
漏
洩
さ
れ

た
納
税
者
の
損
害
を
補
償
す

る
制
度
は
国
家
賠
償
請
求
法

の
範
囲
で
、
裁
判
所
に
申
立

を
し
な
い
と
補
償
は
さ
れ
な

い
の
で
す
。

　

こ
の
よ
う
に
、
法
制
化
に

よ
り
調
査
権
限
が
強
化
さ
れ

た
と
い
う
も
の
は
あ
り
ま
せ

ん
。
問
題
は
国
民
が
「
法
律

に
明
文
化
」
さ
れ
た
こ
と
を

主
権
者
の
立
場
か
ら
解
釈
す

る
力
に
か
か
っ
て
き
ま
す
。

税
務
調
査
と
行
政
指
導

税
務
調
査
と
行
政
指
導

情
報
公
開
で
明
ら
か
と

情
報
公
開
で
明
ら
か
と

な
っ
た
事
項

な
っ
た
事
項

税
務
調
査
手
続
き
の
法
制
化
最
前
線

税
理
士　

疋
田　

英
司

経税部経税部
だよりだより

預　り　証

所得税・消費税及び地方消費税の調査上必要がありますので、下記の物件をお預かりします。
記

（注）この預り証は、物件の返還の際にお返しいただくことになりますから、大切に保管してください。

№ 物件の名称又は種類 数量 備考

１ 総勘定元帳（平成○年分～平成○年分） ３冊

２ 領収書綴り（平成○年分～平成○年分） ３冊

３ 請求書綴り（平成○年分～平成○年分） ３冊

４ 日計表（平成○年○月分、平成○年○月分） ２冊

５ 請負契約書
（平成○年○月○日付・（注文者）○○商事株式会社） １通

６ （以下余白）

７

８

９

10

 平成×年×月×日　　　　
　　　（住所又は居所）

　　　○○県○○市○○区○○町○－○
　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　（氏名）

　　　　　□　□　　□　□　　　殿　
 　 ○○　　税務署　　　個人課税第 ○ 部門　　　　
 （電話番号　00－0000－0000　内線000）　　　　
 　　　　財務事務官　　△　△　　△　△　　　　　

平成×年×月×日
　上記の物件について確かに返還を受けました。

 氏名　　□　□　　□　□　　㊞

表１　留置きのための「預り証」見本

表２　税務署の「行政指導」文書

所得税の確定申告についてのお尋ね

記

〒

様

※　既に税理士と契約されている方は、税理士にご相談ください。

この文書は、行政指導として送付しているものであり、その責任者は表記の税務署長です。

※　担当者にご連絡いただく際は、税務署の電話番号におかけいただいた後、自動音声案内にしたがって、「2」を選択してください。

担　当 個人課税第○部門 電話 00－0000－0000　内線000・000

税務署長の氏
名の記載及び
署長印の押な
つは省略して
あります。　

○○税務署長

整理番号　0000000
平成25年　 月　 日

上記の期限までに、出署いただけない場合には、調査を実施する場合があり、この調査の結果、申告
内容を是正することになったときは、過少（無）申告加算税が課されることがあります。　　　　　

１　日時
　　平成25年○月○日（○）　　00時00分ごろ

２　お尋ねしたい事項
　　事業所得内容について（事業の内容・売上、仕入及び、経費の明細等）

３　必要な書類
　■　事業所得の金額が分かるもの（帳簿　売上、仕入及び、経費の領収書・請求書等
 平成23年分及び、平成24年分）　　
　□　不動産所得の金額が分かるもの（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
　□　消費税の課税売上、課税仕入などの消費税額の計算に必要な帳簿書類等
　■　印鑑
　□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　税務行政につきましては、日頃からご協力いただきありがとうございます。
　さて、あなたの平成23年分及び、平成24年分所得税の確定申告につきまして、お尋ね
したいことがございますので、お忙しいところ誠に恐れ入りますが、下記の日時に必要
な書類等をご持参の上、当署個人課税第○部門までおいでいただきますようご案内いた
します。
　なお、ご都合の悪い場合やお尋ねしたい事項等にご不明な点などがある場合は、ご面
倒ですが、担当者までご連絡くださいますようお願いいたします。

提
示
・
提
出
・
留
置
き
の
理
解

提
示
・
提
出
・
留
置
き
の
理
解

は
じ
め
に

は
じ
め
に


